quod est iam formatum secundum perfectam contemplationem veritatis. Sic ergo verbum nostrum primo est in potentia quam in actu; sed verbum Dei semper est in actu: et ideo nomen cogitationis verbo Dei proprie non convenit. Dicit enim Augustinus, XV de Trinit., ita dicitur verbum Dei, ut cogitatio non dicatur, ne quid quasi volubile credatur in Deo. Id autem quod Anselmus dicit, scilicet dicere summo spiritui nihil aliud est, quam cogitando intueri, improprie dictum est.

Secunda vero differentia verbi nostri ad verbum divinum est, quia verbum nostrum est imperfectum, sed verbum divinum est perfectissimum. Quia enim nos non possumus omnes nostras conceptiones uno verbo exprimere, ideo oportet quod plura verba imperfecta formemus, per quae divisim exprimamus omnia, quae in scientia nostra sunt. In Deo autem non est sic: cum enim intelligat, et seipsum etiam et quicquid intelligit per essentiam suam, uno actu, unicum verbum divinum est expressivum totius quod in Deo est, non solum personarum, sed etiam creaturarum: alias esset imperfectum. Unde dicit Augustinus: si quid minus esset in verbo, quam in dicentis scientia continetur, verbum imperfectum esset. Sed constat quod est perfectissimum; ergo est tantum unum. Iob XXXIII, 14: *semel loquitur Deus*.

Tertia differentia est, quod verbum nostrum non est eiusdem naturae nobiscum, sed verbum divinum est eiusdem naturae cum Deo: et ideo est aliquid subsistens in natura divina. Nam ratio intellecta, quam intellectus videtur de aliqua re formare, habet esse intelligibile tantum in anima nostra; intelligere autem in anima nostra non est idem quod est natura animae, quia anima non est sua operatio. Et ideo verbum quod format intellectus noster, non est de essentia animae, sed est accidens ei. In Deo autem idem est intelligere et esse; et ideo verbum intellectus divini non est aliquid accidens, sed pertinens ad naturam eius: quia quicquid est in natura Dei, est Deus. Unde, dicit Damascenus, quod

a “cogitation,” meaning the discourse involved in an investigation, and a word, which is formed according to a perfect contemplation of the truth. So our word is first in potency before it is in act. But the Word of God is always in act. In consequence, the term “cogitation” does not properly speaking apply to the Word of God. For Augustine says (*On the Trinity XV*): “The Word of God is spoken of in such a way that cogitation is not included, lest anything changeable be supposed in God.” Anselm was speaking improperly when he said: “For the supreme Spirit to speak is for him to look at something while cogitating.”

27 The second difference is that our word is imperfect, but the divine Word is most perfect. For since we cannot express all our conceptions in one word, we must form many imperfect words through which we separately express all that is in our knowledge. But it is not that way with God. For since he understands both himself and everything else through his essence, by one act, the single divine Word is expressive of all that is in God, not only of the Persons but also of creatures; otherwise it would be imperfect. So Augustine says: “If there were less in the Word than is contained in the knowledge of the One speaking it, the Word would be imperfect; but it is obvious that it is most perfect; therefore, it is only one.” “God speaks once” (Jb 33:14).

28 The third difference is that our word is not of the same nature as we; but the divine Word is of the same nature as God. And therefore it is something that subsists in the divine nature. For the understood notion which the intellect is seen to form about some thing has only an intelligible existence in our soul. Now in our soul, to understand is not the same as the nature of the soul, because our soul is not its own operation. Consequently, the word which our intellect forms is not of the essence of our soul, but is an accident of it. But in God, to understand and to be are the same; and so the Word of the divine intellect is not an accident but belongs to its nature. Thus it must be subsistent, because whatever is in the nature of God is God. Thus

Deus verbum substantiale est, et in hypostasi ens, reliqua vero, verba nostra scilicet, virtutes sunt animae.

Ex praemissis etiam patet quod verbum, proprie loquendo, semper personaliter accipitur in divinis, cum non importet nisi quid expressum ab intelligente. Item quod verbum in divinis sit similitudo eius a quo procedit; et quod sit coaeternum ei a quo procedit, cum non prius fuerit formabile quam formatum, sed semper in actu; et quod sit aequale patri, cum sit perfectum, et totius esse patris expressivum; et quod sit coessentiale et consubstantiale patri, cum sit substantia eius.

Patet etiam quod cum in qualibet natura illud quod procedit, habens similitudinem naturae eius a quo procedit, vocetur filius, et hoc verbum procedat in similitudine et identitate naturae eius a quo procedit, convenienter et proprie dicitur filius, et productio eius dicitur generatio.

Sic ergo patet primum, scilicet quid sit hoc quod dicitur *verbum*.

Circa hoc autem quatuor quaestiones occurrunt. Duae sunt Chrysostomi. Prima est cur Ioannes Evangelista patrem dimittens, confestim incepit a filio, dicens *in principio erat verbum*.